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Oprava památníku padlých
Rada obce na svém jednání dne 20. 12. 2022 rozhodla o opravě památníku 
padlých v centru obce u kapličky a zároveň schválila smlouvu na opravu pa-
mátníku s firmou S:LUKAS s. r. o., Kapucínské nám. 5, Brno.
Firma provedla průzkum stavu památky a zjistila následující skutečnosti:  
pomník byl vychýlený z osy, bylo proto nutné provést jeho demontáž, restau-
rátorskou obnovu v dílně, vybudování nového základu a osazení pomníku na 
původní místo; povrch kamene pokrývala vrstva prachu a mikroflóry, kámen 

byl hloubkově narušený, místy byly 
profily i modelace mechanicky poško-
zené; písmo bylo částečně setřené.
Na základě těchto zjištění byl navržen 
postup opravy pomníku. Následně 
byla provedena demontáž památníku 
a jeho převoz do dílny v Brně, včetně 
technického zajištění. Byl vybudován 
nový základ do nezamrzající hloubky, 
úklid a odvoz suti. Z památníku byly 
odstraněny nečistoty mikrostryská-
ním hliníkovou struskou nebo PVC 
granulátem. Dále byla provedena likvidace mikroflóry. V dalším kroku byly 
doplněny poškozené plochy a profily umělým kamenem. Byla také aplikována 
injektáž prasklin a dutin. Následně bylo provedeno barevné sjednocení povr-
chu retuší, vypsání písma stříbrnou barvou a hydrofobizace.
Výsledkem památkové obnovy je záchrana staticky ohroženého památníku 
a zlepšení jeho estetického vzhledu. 
Rada obce po firmě požadovala, aby památník byl opraven do data výročí 
osvobození obce Sokolnice, tj. 24. 4. 2023. Firma tento požadavek splnila, 
za což jí patří dík.
Celá oprava obec stála, včetně 21% DPH, 388 652 Kč. 

-V. K., místostarosta obce-

Před zahájením oprav

Po dokončení oprav

V průběhu prací
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Okénko do mateřské školy
● Děti ve třídě SLUNÍČKA mají stále „plné ruce práce“. 
Přímo před Velikonocemi jsme se sešli s maminkami i ta-
tínky na Velikonočním tvořivém odpoledni. Ve třídě děti 
s rodiči tvořily dekorace ze slaného těsta, zdobily kras-
lice a ve školní jídelně pletly pod vedením Ing. Martínka 
opravdové velikonoční pomlázky. Jen co skončily veliko-
noční svátky, už se předškoláci pilně chystali na návštěvu 
do místní základní školy, aby se podívali, jak se daří jejich 
kamarádům v 1. třídě, a také aby si alespoň na chvilku 
vyzkoušeli, jaké to je být školákem. Všichni předškoláci 
se těší, až přijdou s rodiči k zápisu do 1. třídy ZŠ a od 
září se stanou velkými školáky. Dokonce nás opravdu 
velcí školáci, a to žáci 8. třídy ZŠ, navštívili ve třídě a četli 
nám příběhy z knihy „Káťa a Škubánek“. Přestože bylo 
čtení dlouhé, děti ani nedutaly a napjatě poslouchaly. 
Do mateřské školy si děti přinesly svoje oblíbené knihy, 
které si postupně čteme a prohlížíme. Také jsme navští-
vili místní knihovnu, kde si děti vyslechly krátký výklad 
o knížkách a pohádkových hrdinech, prohlédly si některé 
knihy i obrázky z pohádek a příběhů. Počasí venku už je 
den ode dne jarnější a teplejší, rozhodli jsme se zasázet 
něco dobrého do našeho třídního záhonku na školní za-
hradě. Hádejte, co to je? Až to vyroste a uzraje, bude to 
zelené, kulaté, sladké a Budulínkovi to hodně chutnalo. 
Už víte, co jsme zasázeli a na čem si pochutnáme? Sázeli 
jsme i ve třídě. Do truhlíků dýně, jejichž rostlinky se mají 
hezky k světu a také jsme do vatových peřinek ve sklenič-
kách zasázeli semínka různých plodin (slunečnice, mák, 
fazole, čočka, pšenice, dýně, hrách) a pozorujeme jejich 
růst i proměny vzhledu. Je to vážně zajímavé. 
● Začátkem dubna se děti ve třídě KUŘÁTKA připravo-
valy na Velikonoce a zasely do kelímků s hlínou jarní obilí. 
Pilně zalévaly a sledovaly, jak ve třídě blízko topení za pár 
dní vyrostlo zelené osení. Kelímky dozdobily malými pa-
pírovými zajíčky. Děti malovaly vyfouklá vajíčka, vyráběly 
velikonoční výzdobu, učily se velikonoční říkadla, jarní 
písničky a pohybové hry. Děti společně s rodiči se sešli 
na Odpoledním velikonočním tvoření, které se z důvodu  

nepříznivého počasí konalo v prostorách školní jídelny. 
Pod vedením paní učitelek si děvčátka s maminkami vy-
robila věnečky z těsta a dozdobila je vrbovými proutky 
a vyzdobeným vajíčkem. Chlapci s tatínky se z dlouhých 
vrbových proutků učili plést pomlázky zdobené pentlič-
kami, vše pod odborným vedením Ing. Martínka. Celá 
akce byla zajímavá, zdařilá a všichni měli radost ze svého 
krásného díla. Na jaře se rodí spousta mláďátek, a proto 
se děti seznamovaly z domácími zvířaty, poznávaly je na 
obrázku i podle zvuku z CD, popisovaly jejich vzhled, způ-
sob života a čím jsou nám užitečná. Také na vycházkách 
děti pozorovaly živá zvířátka na zahrádkách a dvorečcích. 
Předškoláci se pilně připravovali k zápisu do základní 
školy. Formou her si upevňovali a procvičovali svoji fyzic-
kou a psychickou připravenost, zdokonalovali se v samo-
statnosti, v sebeobsluze, v citové samostatnosti, ověřo-
vali si, jak se umí domluvit s vrstevníky a soustředit na 
práci. Všechny svoje znalosti a zkušenosti děti využily při 
hře na v čarodějnickou školu. Naučily se pomocí kouzel-
ných hůlek několik zaříkadel, kouzel, písničku, vařily ča-
rodějnou polévku, vyráběly netopýry, pavouky, pavučiny, 
malé papírové čarodějnice a připravovaly se na čaroděj-
nický slet. 
● Začátek dubna jsme ve třídě KOŤÁTKA prožívali s kro-
penatou slepičkou, která nás provázela chystáním na  
velikonoční svátky. Další týden jsme opožděně oslavili 

MotýlciPředvelikonoční tvoření Předvelikonoční tvoření

Motýlci
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svátek knihy. Děti si do mateřské školy nosily své oblí-
bené knížky. Pohádky nám přišli přečíst kamarádi ze zá-
kladní školy a v místní knihovně nám připravila krásný 
program paní knihovnice Jana Šebestová. Děti se do-
zvěděly mnoho informací, zasoutěžily si a některé si už 
chtěly založit čtenářský průkaz. Na další týden se těšili 
zvláště předškoláci. Zápis do školy se blížil a s ním i ná-
vštěva ve škole u kamarádů v první třídě. Prvňáčci nám 
ukázali, co všechno už se naučili a co zvládnou, takže 
se dětem zpátky do mateřské školy moc nechtělo. Jenže 
nás čekalo dovádění s čarodějnicemi. Děti se naučily 
kouzelné zaříkání, vyrobily si netopýry a košťátka, na kte-

rých si zaletěly až do školní kuchyně. Zahráli jsme si plno 
her a nakonec si děti na zahradě uvařily kouzelný lektvar.
● V měsíci dubnu absolvovala v naší mateřské škole 
praxi paní Barbora Grešová.
● Ve čtvrtek 27. dubna 2023 v rámci Odpoledne ote-
vřených dveří navštívili naši mateřskou školu rodiče 

společně s dětmi, které mají zájem 
se přihlásit k docházce do naší MŠ, 
a to od září 2023. Měli možnost 
si projít téměř celou budovu, pro-
hlédnout si jednotlivé třídy, popoví-
dat s paními učitelkami, ale také si  
pohrát.
● Naši MŠ navštívilo divadlo paní 
Rakovčíkové, v jehož podání děti 
zhlédly veselé loutkové představení 
„Tetina Klotilda“. 
● Začátkem května proběhlo kaž- 
doroční fotografování. Nejenže se 
děti i paní učitelky z každé třídy spo-
lečně vyfotografovaly, ale také se 
fotografovali předškoláci na připravo-
vané tablo. ■

Koťátka

Koťátka

Sluníčka

Sluníčka

Kuřátka

Kuřátka
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Projekt Legato Brno
Dne 23. 3. se žáci 7. A vydali na výukový program jmé-

nem „Rádio Lávka“ do studia Legato v Kohoutovicích. 
Dorazili jsme pomocí MHD a po příchodu nás přivítal ma-
jitel studia pan Obrátil. Seznamoval nás s vybavením roz-
hlasového studia a s rolemi, které zastávají producent, 
moderátor a štáb. Program byl připraven včetně technic-
kého zázemí a žáci tomu měli dát obsah. Je určen pro 
třídní kolektiv, každý v něm získá nějakou pracovní pozici 
v rámci kolektivu vysílací směny.

Poté se polovina třídy rozdělila do menších skupin 
a zbytek se stal štábem. Veronika byla režisérkou, Adam 
a Hugo moderátory, Šimonovi a Vojtovi byla svěřena 
úprava zvuku. Skupinky si připravily zprávy, rozhovor 
a hudební okénko, s nimiž vystupovaly v rádiu.

Skupina Vaška, Daniela a Dominika chystala zprávy 
o sportu, provozu a politice. Kolektiv Michaely, Nikoly, 

Silvy a Venduly měl na starost hudební okénko. Parta 
kolem Lucky a Davida pracovala na Hudebním zrcadle. 
Poslední seskupení tvořili Erik, Jakub, Tomáš a Vasyl, jež 
vedli rozhovor s naší paní učitelkou Finkovou a paní asis-
tentkou Němečkovou.

Viděli jsme, kolik práce dá i takový krátký pořad v rádiu 
a jaké množství lidí na něm pracuje a každý svým dílem 
tak přispěje k danému programu. Vlastně musí sestavit 
výborný tým, v němž vše zapadá do sebe jako dobře pro-
mazaný stroj.

Jednalo se o zážitkovou pedagogiku, program počítal 
s bezprostřední reakcí a s momentem překvapení. Praco-
valo se s interaktivní technikou a my jsme přímo ovládali 
technická zařízení ve studiu.

Dostali jsme i záznam DVD s naší natočenou nahráv-
kou. Program se všem velmi líbil, naučili jsme se nové 
věci, rozvíjeli mediální gramotnost a následně jsme spo-
kojeně odjeli domů.

Po skončení jsme se vydali zpět se 
zastávkou v nákupním centru Vaň-
kovka, kde žáci měli krátký rozchod, 
a poté jsme se odebrali na autobus 
do Sokolnic. -Helga Finková-

Předškoláci se už chystají do školy
Ve středu 19. 4. k nám přišli na návštěvu naši kama-

rádi ze školky. To bylo jásotu. Moc jsme se na ně všichni 
těšili a chtěli jsme jim ukázat, jak jsme šikovní. Dvanáct 
předškoláků v 1.A vařilo dort za vydatné pomoci svých 
kamarádů školáků. Inspirovali je pejsek s ko-
čičkou, a tak do dortu také dali všelijaké dob-
roty. Když ho odnesli vychladnout na chodbu, 
přemýšleli, kde se ve škole vezme zlý pes, aby 
jim ho snědl. Jaké bylo jejich překvapení, když 
místo snězeného dortu našli v hrnci dobré od-
měny za svou práci. Vždyť přece do školy zlý pes 
nepatří! Mezitím 13 dalších předškoláků roz-
plétalo podivnou pohádku O fialové karkulce. 
A proč fialové? No to je jednoduché, měla ráda 
borůvky a vždy se v nich vyválela. Jenže ta po-
hádka byla opravdu moc zamotaná. Byl tam vlk 
proměněný v žábu, Jeníček, Mařenka, zkrátka 
spousta nesrovnalostí. Ale děti ze školky se 
nenechaly zmást, odhalily všechny pohádky, 
které se tu ukrývaly a nakonec nám předvedly, 

jak dobře umí pohádku o té správné Červené Karkulce.  
Také na ně zbyla odměna z našeho vychladlého hrnce. 

Návštěva se nám moc líbila, děti byly šikovné a od-
vážné a už se těšíme, až za námi přijdou do 1. třídy. Tak 
v září na shledanou!

-Žáci 1. A, 1. B a jejich paní učitelky-
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Dubnové zpravodajství z družiny
Po téměř zimních Velikonocích už přivoláváme jaro 

tvořením obřích květin, slavíme, řádíme v aule… Deš-
tivé počasí jsme si v pátek 14. 4. zajeli ukrátit do mu-
zea ve Šlapanicích. Výstava s názvem „JÍDLO“ nás pro-
vedla stravováním, a to od pojídání mamuta v pravěku 
až po současnost. Dozvěděli jsme se spoustu informací 
o potravinách, stolování, a hlavně o způsobu opatřování 
a zpracovávání surovin, a na závěr jsme si vytvořili vlastní 
recept z různých ingrediencí. Nejvíc se samozřejmě líbila 

herna, vše jsme si mohli  vyzkoušet, vytvořit a vůbec po-
hrát si. Já jsem byla nadšená a snad i dětem se výstava 
líbila a jestli ne, tak určitě nebylo k zahození vědět, jak se 
chovat v autobuse, v muzeu… nebo jak zacházet s deštní-
kem či jestli nepromokavé boty v obří kalužině skutečně 
nepromoknou. Děkuji za dozor paní učitelce Tomšíkové 
a za milou společnost holek Žižkových. 

Kvůli deštivému počasí jsme plánovanou velkou vy-
cházku přesunuli a měli jsme štěstí. V pondělí 17. 4. se 
jako na objednávku rozsvítilo slunce a družina vyšla na 
procházku do Telnice. Cílem bylo zahradnictví u Hrozků. 

Velikonoční tradice pro 3. třídu
Dne 31. 3. jsme po domluvě s paní učitelkou Finkovou zorganizovali 

zajímavý program pro 3. ročník naší základní školy za účelem propojení 
žáků prvního stupně s druhým na téma Velikonoční tradice. 

Pro žáky jsme si nachystali krátkou scénku, pracovní listy s tradicemi 
u nás i ve světě, otázky k zahrané scénce, aktivitu – hledání velikonoč-
ních vajíček a pohybové hry jako např. pantomima nebo hra Židličky. 

První hodinu jsme se se žáky navzájem představili a poté sehráli 
námi vymyšlenou a připravenou krátkou scénku s názvem: Roma-
novo dobrodružství. Scénka měla za úkol poučit děti, že dohoda 
mezi lidmi je v životě důležitá. K příběhu jsme dětem rozdali pracovní 
listy s otázkami. Hodinu jsme zakončili pohybovou aktivitou – hrou  
Židličky. 

Druhou hodinu jsme seznámili žáky s tradicí velikonočních pomlá-
zek, kdy jsme jim názorně ukázali jejich pletení. Náš spolužák Jirka 
předvedl nádherný výkon při výrobě pomlázky, kterou zapletl za svůj 
rekordní čas. Poté následovalo barvení kraslic po dvojicích ve smyslu 
soutěže. 

Ve třetí hodině jsme dětem předali námi vytištěné diplomy a od-
měnu za nejpěkněji obarvené kraslice. Následně jsme rozdali krátký 
text a pracovní listy na téma Velikonoce ve světě a hodinu jsme zakon-
čili další pohybovou aktivitou – pantomimou. 

Čtvrtou hodinu jsme na dvoře základní školy schovali velikonoční 
vejce, která měli žáci za úkol hledat a za jejich nalezení dostali všichni 
drobné sladkosti. 

Na závěr celého dne jsme si zahráli poslední pohybovou aktivitu 
a s žáky se rozloučili. Všichni jsme si celý program velice užili a také 
jsme zjistili, že povolání učitele není vůbec jednoduché.

-V. Jedlička, O. Roblík, L. Kocourek,  
J. Šťastný, V. Herman, D. Přerovský-

Veselé zoubky
    28. března jsme v 1. třídách místo oslav 
Dne učitelů zažili projekt Veselé zoubky. 
V první hodině jsme se dozvěděli, jak zou-
bek vypadá, proč je sklovina tvrdá a kam 
se musí dostat příšerka Kazík, aby nás to 
bolelo. V další hodině jsme zkoumali, kdo 
vlastně za zkažené zoubky může. Byla to 
trochu detektivní práce, ale podařilo se 
a vypátrali jsme zlosyna jménem CUKR.
Bylo nám trochu divné, že nám padají 
zoubky ve velkém, ale zjistili jsme, že to je 
v pořádku, že mléčný chrup je jen taková 
zubní škola, abychom se naučili zoubky 
dobře čistit. Teprve teď nám narostou ty 
trvalé a budeme je potřebovat spoustu let. 
Takže musíme vše umět.
Navštívili jsme s Hurvínkem i zubaře. Ale 
tam už to všichni známe, tak jsme jenom 
zjišťovali, co pan zubař nebo paní zubařka 
nemají rádi. No a zbylo nám už jen natré-
novat správné čištění našich mléčných 
i nových zoubků. K tomu nám pomohla ná-
lepka a plná taštička dárků od DM drogerie, 
která tento projekt organizuje. Děkujeme 
všem dospělákům, že na nás myslí a snaží 
se nám pomáhat i v tak zdánlivě obyčejné 
věci, jako je péče o zoubky. Vždyť je bu-
deme potřebovat skoro 100 let.

-Žáci 1. A, 1. B a jejich paní učitelky-
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Hned za školou nejrychlejší skupina v běhací hře uhodla 
šifru, ve které stálo, že nás čeká setkání s paní učitelkou 
Silvou ze školky. Většina si ji dobře pamatuje, a tak se šlo 
s radostí. Zdržovalo nás jen vyplňování pracovního listu, 
kde se doplňovaly nálezy květin, brouků, skládání písme-
nek z větviček atd. Po svačině na workoutovém hřišti to 
už bylo kousek a už jsme stáli ve dvoře zahradnictví. Při-
vítala nás jak paní učitelka Silvie Hrozková, tak i její ma-
minka, která se svým manželem zahradnictví provozuje. 
Ukázali nám vše, co se teď ve sklenících pěstuje (jak ze-
lenina: saláty, kedlubny, zelí, rajčata, papriky, ... tak i kvě-
tiny do nádob, truhlíků). Nakouknout jsme mohli i do pro-
dejny řezaných, hrnkových a pokojových květin. Všichni 
také obdivovali papoušky, králíčky i hlídače tohoto kvě-
tinového království, psa Rozárku. Moc za to děkujeme, 
určitě teď většina ví, jak některá zelenina i ovoce vypadá, 
než se dostane k nám domů, do zahrádky či na stůl, 
a co to dá práce vypěstovat ji. Cestou zpět se soutěžilo 
v běhu, poznávaly se květiny, stromy, takže nám to rychle  
uteklo. 

V týdnu od 18. 4. se každý mohl pustit do skládání lega 
na čas, do originální lego stavby, či si jen vybarvit oma-
lovánku, zahrát LEGO hru, tvořit lego hlavy jako zápich 
z papíru, nebo zkusit vytvořit něco „legového“ ze zažeh-
lovacích korálků. Celá akce byla vyhodnocena rozdáním 
diplomů s cenou. Moc gratulujeme nejen výhercům, ale 
i těm, kteří se jen zúčastnili a budou o diplomy bojovat 
zase v jiných soutěžích. Vždyť jak se praví: NENÍ DŮLE-
ŽITÉ VYHRÁT, ALE ZÚČASTNIT SE. 

Tradiční čarodějnice, konané v pátek 28. 4., si mohla 
všechna oddělení družiny užít venku na čerstvém vzdu-

chu. Počasí bylo chladné, ale alespoň nepršelo. Spo-
lečným přeletem na koštěti jsme se přesunuli do školní 
zahrady, kde se hned v úvodu zapálila vysloužilá čaro-
dějnice. Poté už každý mohl dle libosti tančit, soutěžit, 
tvořit, mlsat nebo jen tak užívat čarodějnické aktivity při-
chystané na hřišti, školním dvoře či ve třídě. Náladu nám 
nepokazil ani silnější vítr, který odnášel kde co. Snad se 
každý bavil a užil si toto čarodějnické odpoledne. Děku-
jeme za pomoc paním učitelkám Monice a Hance, paním 
školnicím, deváťačkám i rodičům za připravení kostýmů  
a pochutin.              -Markéta Kupská-

Rekonstrukce a obroda kroje v Sokolnicích
Jako zastupitelka obce jsem měla 

možnost před dvěma týdny sledo-
vat úžasnou prezentaci svátečních 
sokolnických krojů pro svobodné, 
a ráda bych se s vámi podělila o své 
dojmy. Kroje jsou hodně jiné, než jaké 
si v minulých letech stárky a stárci 
půjčovali a na jaké jsme zvyklí. Ale 
jsou naše, jsou jedinečné, originální 
a jsou opravdu moc krásné. Vychází 
z místních tradic, nevymyslel si je 
nikdo podle toho, co se komu líbí 
a nelíbí. Jejich tvorbě předcházelo 
nadšení pro věc a následovala ob-
rovská – pro nás, kteří vidíme až vý-
sledek – i nepředstavitelná spousta 
práce.

Lidé, kteří se do rekonstrukce 
kroje pustili, si zaslouží náš obdiv. 
Trávili stovky hodin v archivech, jed-
nali s institucemi, které se zabývají 
regionální historií. Porovnávali do-
bové fotografie, konzultovali každou 
výšivku.

Když se řekne obroda kroje, co se 
vám vybaví? Co vás napadne? Ne-

jsme jediná obec na jižní Moravě, 
která se do obrody vlastního kroje 
pustila. Na mnohých místech totiž 
přirozený vývoj podoby kroje přeru-

150150
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šily dějiny minulého století a bohužel se tak stalo i u nás 
v Sokolnicích. Myslím, že za obrodou kroje je někde hlu-
boko znovunabytá hrdost k regionální identitě, obrovská 
úcta k tradici a historii a silná sounáležitost s místem, 
kde žijeme a kde to máme rádi. A to je v dnešní době 
důležitější než kdy jindy. 

Pokud tento počin najde dostatek podpory nejen mezi 
mladými, kteří se aktivně účastní hodů, ale i u širší ve-
řejnosti, čili u vás – občanů Sokolnic, má tento vklad do 
současných tradic naší obce velkou naději, že se stane 
trvalou součástí naší budoucnosti a historickým odka-
zem pro další generace. 

Obroda tradičního sokolnického kroje, která probíhá 
pod záštitou obce, není běh na krátkou trať. Podle odbor-
níků trvá jednu až dvě generace, než se obrozené kroje 
„zabydlí“ tak, aby v nich byla oblečená třeba celá hodová 
chasa. Vzhledem k pořizovací ceně nových krojů je to ale 
celkem pochopitelné. 

Na letošních Jánských hodech budeme mít dvě kolony 
v našich sokolnických krojích. Šest z nich je obecních  
a já doufám, že se budou objevovat na veřejnosti i v prů-
běhu roku při pořádání různých společenských událostí 
a akcí. 

Sváteční kroj je pýchou svého nositele a každý se při-
rozeně snaží, aby právě ten jeho byl nejhezčí a nejzdob-
nější. Všichni rodilí Moraváci a každý Čech, který sledoval 
Básníky, ví, že rozdíly v krojích najdeme i mezi jednotli-

vými vesnicemi a že se dříve právě podle těchto detailů 
dalo poznat, odkud jeho nositel pochází. V jedné vesnici 
měla děvčata o tři záhyby na sukni víc, ve druhé jiné ru-
kávce, ve třetí měli chlapci jiný tvar klobouku. Někdy šlo 
opravdu jenom o detaily. 

Z dnešního pohledu to zní archaicky, ale cizí kroj byl 
jednoduše zárukou toho, že se páru narodí zdravé děti. 
Genetika v praxi. S trochou nadsázky lze říct, že to pan 
profesor Johann Gregor Mendel neměl zase tak těžké. Zá-
klady pro rozluštění genetického kódu měl všude kolem 
sebe, stačilo se rozhlédnout po moravských vesnicích.

I naše kroje mají svá nezaměnitelná specifika. Až pů-
jdou letos na hodech naše stárky a naši stárci v nových 
krojích kolem vás, pořádně si je prosím prohlédněte. A ne-
bojte se jich zeptat na cokoliv, co se nových sokolnických 
krojů týká. I my jsme se po prezentaci ptali... Proč nemá 
stárka věneček, ale šátek? Proč mají stárky zástěrky bez 
výšivek? A kde se vzal vzor výšivky na zástěře pro stárka? 
Proč má stárek šle? Až budete znát odpovědi, garantuji 
vám, že už se na naše kroje navždy budete dívat jinou 
optikou. A doufám, že třeba trochu i s hrdostí. 

Důležitá informace na závěr: dva týdny před Jánskými 
hody se bude konat tematická výstava, kterou zahájí ver-
nisáž s ukázkou krojů naživo. Dokonce vzniká i unikátní 
publikace s popisem kroje pro ty, kteří by si kroj chtěli 
pořídit, navíc se spoustou detailních informací o tom, jak 
kroj vznikl. -Marie Fojtů-

Pozvánka na výstavu „Rekonstrukce sokolnického kroje“ v obecní knihovně
Na počátku třetího tisíciletí jsme svědky nebývalého 

zájmu o lidové tradice. Jednou z jeho tváří jsou snahy 
o obnovení krojů v obcích, kde jejich původní forma 
upadla v zapomnění. V roce 2021 v Sokolnicích vykrys-
talizovala iniciativa, která si pod záštitou obce vzala za 
cíl obnovit lidový kroj. Tento sokolnický kroj by v maxi-
mální míře čerpal z místních zdrojů i tradic širšího re-
gionu jihovýchodního Brněnska, kam naše obec etno-
graficky náleží. Nošení tradičního oděvu v Sokolnicích 
upadalo již v meziválečném období, ale prakticky zaniklo 
na prahu 50. let 20. století. Přesto podoba a provedení 
sokolnického kroje nejsou úplnou neznámou. K dispo-
zici jsou historické snímky ze Sokolnic, z nichž nejstarší 
pocházejí z 3. čtvrtiny 19. století. Také se v obci docho-
valy oděvní součástky a obdobný materiál nalezneme 
v Etnografickém ústavu Moravského zemského muzea 
v Brně (EÚ MZM). Nosnou osou identifikace a popisu 
kroje je ovšem práce regionální etnografky PhDr. Miro-
slavy Ludvíkové, která dává tomuto snažení historickou 
kostru a dobový kontext. Neocenitelnou pomocí jsou 
rovněž znalosti a poznatky regionálních tvůrců krojů, 
kteří se v jednotlivých obcích na Brněnsku věnují péči  
o ně. 

Po první schůzce pracovní skupiny bylo zřejmé, že pro 
realizaci rekonstrukce kroje je potřeba nasbírat dostatek 
podkladů, o které bude možné obnovu opřít. Paralelně se 
tak rozběhla badatelská činnost, která byla zaštítěna pro-
jektem s názvem „Studie lidového kroje v Sokolnicích“, 
jež si dala za cíl shromáždit, zpracovat a publikovat zís-

kané materiály, a tím je i zachovat pro další generace. 
Zde patří uvést poděkování všem, kteří půjčili dobové 
fotografie a materiály, dále pracovnicím Etnografického 
ústavu PhDr. Lence Novákové, Mgr. Gabriele Rožkové 
a Mgr. Šárce Prokešové, které nám poskytly cenné rady 
a naši činnost vedly po odborné stránce. 

Jakýkoliv záměr obnovy krojů je vždy postaven před 
dilema, ke kterému historickému období bude rekon-
strukce vztažena. Podoba lidového oděvu totiž není sta-
tická, ale během času procházela neustálým vývojem 
a v 19. století i velmi výrazným. Odehrává se, byť v jem-
ných nuancích, dodnes. To je patrné zejména v obcích, 
kde je stále součástí živé tradice. Za dotčené období 
jsme zvolili konec 19. a přelom 20. století, který je z etno-
grafického hlediska považován za vrcholné období tvaru 
a výrazu ženského kroje. Zároveň jsme se vyhýbali tvorbě 
anachronismu, který by neodpovídal vývoji, jímž kroje na 
Brněnsku prošly během 20. století. Rovněž jsme dbali na 
to, aby sokolnický kroj měl i estetickou formu, lahodící 
oku současníka. V rámci projektu „Rekonstrukce sokol-
nického kroje“ byly zhotoveny kroje pro šest svobodných 
párů, které budou prezentovány během letošních hodů 
v neděli 18. června 2023. 

Takto náročné a rozsáhlé projekty nelze realizovat bez 
podpory renomované instituce nejen z hlediska finanč-
ního, ale také záštity nad celou akcí. Proto velké poděko-
vání patří vedení a zastupitelstvu obce v Sokolnicích za 
podporu těchto aktivit.

-Realizační tým-
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Zprávy z rady
● Výpověď Smlouvy o servisu 

a periodických revizí – rozhlas 
Rada obce obdržela výpověď Smlouvy o servisu, pro-
vádění oprav a periodických revizí od společnosti Asec 
elektrosystémy, Pražákova 52, Brno – Horní Heršpice 
619 00.  Dle jejich sdělení nejsou nadále schopni po-
skytovat servis rozhlasového zařízení z technických a ka-
pacitních důvodů. Rada obce vzala na vědomí výpověď 
smlouvy o servisu a periodických revizí rozhlasového za-
řízení a uložila tajemnici zajistit nabídku od nové společ-
nosti, poskytující revize rozhlasového zařízení.  
● Schválení HV MŠ Sokolnice za rok 2022
Radě obce byla předložena žádost MŠ Sokolnice 
o schválení hospodářského výsledku za rok 2022. Rok 
2022 skončil se zhoršeným výsledkem hospodaření ve 
výši 359,67 Kč, jedná se o zůstatek účtu 431 – výsle-
dek hospodaření ve schvalovacím řízení. MŠ Sokolnice 
žádá RO o schválení hospodářského výsledku za rok 
2022 a o úhradu zůstatku z rezervního fondu. Rada obce 
schválila hospodářský výsledek za rok 2022 a úhradu zů-
statku z rezervního fondu a uložila tajemnici nejpozději 
do 28. 4. 2023 informovat paní ředitelku MŠ Sokolnice 
o schválení hospodářského výsledku.
● Schválení účetní závěrky MŠ Sokolnice       
Radě obce byla předložena ke schválení účetní závěrka 
MŠ Sokolnice. Rada obce schválila účetní závěrku MŠ So-
kolnice a uložila tajemnici nejpozději do 28. 4. 2023 in-
formovat účetní o schválení účetní závěrky MŠ Sokolnice.  
● Žádost o navýšení kapacity ZŠ Sokolnice
Rada obce obdržela žádost ředitele ZŠ Sokolnice o na-
výšení kapacity školy, a to z důvodu naplněnosti školy, 
která v současnosti činí 93 % a také z důvodu výstavby 
v obci. Současná kapacita školy činí 322 žáků, možné na-
výšení, schválené KHS I SÚ, je na počet 390 žáků. Rada 
obce schválila navýšení kapacity ZŠ Sokolnice a podání 
žádosti o změnu údajů, vedených ve školském rejstříku 
a uložila řediteli, aby nejpozději do 12. 5. 2023, podal 
žádost o navýšení kapacity ZŠ Sokolnice.
● Uzavření MŠ o prázdninách
Paní ředitelka Mateřské školy Sokolnice zaslala obci 
oznámení, že mateřská škola bude v době od 26. 7. 2023 
do 31. 8. 2023 uzavřena. Rada obce vzala na vědomí, 
že Mateřská škola Sokolnice bude uzavřena v době od 
26. 7. 2023 do 31. 8. 2023.
● Povolení akcí TJ Sokol Sokolnice – 

Jánské hody, Pálení čarodějnic 
TJ Sokol Sokolnice požádala o souhlas s pořádáním tra-
dičních akcí – „Jánské hody 2023“ a „Pálení čarodějnic 
2023“. Současně požádala o pronájem/zapůjčení os-
trůvku na konání akce. Z důvodu ochrany bezpečnosti 
zúčastněných osob žádá TJ Sokol o zajištění asistence 
městské policie a hasičů. Rada obce schválila žádost 
TJ Sokol Sokolnice o pořádání akce Jánské hody 2023 
v termínu 16.–18. 6. 2023 a akce pálení čarodějnic 
2023 dne 30. 4. 2023 na ostrůvku v době od 16.00 
do 2.00 hodin. Současně s kladným stanoviskem obce, 
obdrží organizátoři výzvu k zajištění řádné pořadatelské 

služby, nejen v místě pořádání, ale i v bezprostředním 
okolí. Úspěšnost této služby může mít vliv na případné 
příští povolení. Rada obce uložila tajemnici zveřejnit ko-
nání akce na úřední desce v souladu s OZV číslo 01/2016 
o nočním klidu. Rada obce uložila starostovi zajistit sou-
činnost městské policie a hasičů z důvodu ochrany bez-
pečnosti zúčastněných osob. 
● Výběrové řízení – koordinátor BOZP 

a stavební dozor Nástavba MŠ
V souladu s usnesením rady obce byly vyzvány tři sub-
jekty k předložení cenové nabídky na výkon inženýrské 
činnosti – technický dozor investora a koordinátora BOZP 
na stavbu s názvem „Nástavba MŠ“. Rada obce schválila 
předloženou CN na výkon inženýrské činnosti – technický 
dozor investora na stavbu „Nástavba MŠ“ od společnosti 
Lanak CZ, a. s., která byla cenově nejvýhodnější. Rada 
obce schválila text a uzavření příkazní smlouvy na zajiš-
tění výkonu inženýrské činnosti – technický dozor inves-
tora na stavbu „Nástavba MŠ“ se společností Lanak CZ, 
a. s. Rada obce uložila starostovi uzavřít příkazní smlouvu 
na zajištění výkonu inženýrské činnosti – technický dozor 
investora na stavbu „Nástavba MŠ“ se společností Lanak 
CZ, a. s. nejpozději do 28. 4. 2023. Rada obce schválila 
předloženou CN na výkon inženýrské činnosti – koordi-
nátora BOZP na stavbu „Nástavba MŠ“ od společnosti 
Lanak CZ, a. s., která byla cenově nejvýhodnější. Rada 
obce schválila text a uzavření příkazní smlouvy na za-
jištění výkonu inženýrské činnosti – koordinátora BOZP 
na stavbu „Nástavba MŠ“ se společností Lanak CZ, a. s. 
Rada obce uložila starostovi uzavřít příkazní smlouvu na 
zajištění výkonu inženýrské činnosti – koordinátora BOZP 
na stavbu „Nástavba MŠ“ se společností Lanak CZ, a. s. 
nejpozději do 28. 4. 2023. 
● Národní plán obnovy 

a podpora obnovy přirozených funkcí krajiny
Rada obce obdržela informace společnosti Natura verde 
NNO z. s., Rumunská 1798/1, 120 00 Praha 2, o pro-
gramu: Národní plán obnovy, podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny, který bude vyhlášen Agenturou ochrany 
přírody ČR v roce 2023. Všechna opatření musí být reali-
zována mimo zastavěné území a zastavitelné plochy (dle 
platného územního plánu). Podpora může dosáhnout až 
250 000 Kč a může pokrýt 100 % způsobilých výdajů. Je 
zaměřená na adaptaci vodních, nelesních a lesních eko-
systémů na změnu klimatu. Zahrnuje zlepšení druhové 
a prostorové skladby lesa, zajištění péče o cenné nelesní 
terestrické biotopy, tvorbu a obnovu mokřadů, revitalizaci 
vodních toků a výsadbu dřevin mimo les. Společnost na-
bízí zajištění komplexních služeb spojených se získáním 
finančních prostředků na uskutečnění daného projektu 
v rámci podporovaných opatření. Rada obce vzala na 
vědomí sdělení společnosti Natura verde NNO z. s., Ru-
munská 1798/1, 120 00 Praha 2 a uložila tajemnici, aby 
vytipovala vhodné pozemky v k. ú. obce Sokolnice, kde by 
výsadba stromů mohla být v budoucnu realizována.  
● Dodatek ke smlouvě č. 2 – 

splašková kanalizace ul. Mlýnisko
Ulice Mlýnisko je poslední ulicí, kde není rozdělena splaš-
ková a dešťová kanalizace v naší obci. Proto nyní probíhá 
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realizace projektu oddělení splaškové a dešťové kanali-
zace společností VAS, a. s. RO schválila text a uzavření 
smlouvy o dílo na zbudování oddílné dešťové a splaškové 
kanalizace v ul. Mlýnisko v obci Sokolnice. Nyní je společ-
ností VAS, a. s., předložen dodatek č. 2 k této smlouvě. 
Předmětem dodatku je změna rozsahu díla, vyplývající 
z nepředpokládaných poměrů v území – obnova stávají-
cího vodovodu a vodovodní přípojky. Rada obce schválila 
text a uzavření dodatku č. 2 smlouvy o dílo na zbudo-
vání oddílné dešťové a splaškové kanalizace v ul. Mlý-
nisko v obci Sokolnice a uložila starostovi nejpozději do 
28. 4. 2023 uzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo mezi 
obcí Sokolnice a Vodárenskou akciovou společností, a. s. 
Brno, Soběšická 820/156, 638 00, Brno-Lesná. 
RO ukládá tajemnici nejpozději do 12. 5. 2023 zveřejnit 
rozpočtové opatření č. 02/2023 v souladu s ustanove-
ním § 16 odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočto-
vých pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů.
● Údržba zeleně   
Obec Sokolnice se stará celkem o 169 391 m2 zeleně. 
Část z této plochy (46 286 m2) udržují zaměstnanci obce, 
s ohledem na celkový rozsah travnaté plochy však tuto 
nejsou schopni zvládnout kompletně svépomocí. Obec si 
vyžádala CN na údržbu zeleně v rámci průzkumu trhu, ne-
boť jejím rozsahem se jedná o zakázku podlimitního roz-
sahu. Z uvedeného průzkumu vyplynulo, že cena sekání 
trávy za m2 v regionu Brna a okolí, se pohybuje v rozmezí 
od 1,40 Kč a 2,50 Kč bez DPH za m2. Jediným hodno-
tícím kritériem byla nabídková cena. Byly osloveny cel-
kem 4 subjekty, z nichž 3 společnosti předložily RO ceno-
vou nabídku. Nejvýhodnější nabídka byla od pana Petra 
Gottvalda, IČ: 68727224, Kpt. Otakara Jaroše 125/10, 
682 01 Vyškov.  Rada obce schválila cenovou nabídku na 
údržbu zeleně od p. Petra Gottvalda, Kpt. Otakara Jaroše 
125/10, 628 01 Vyškov na údržbu zeleně v obci a uložila 
tajemnici do 10. 5. 2023 odeslat objednávku p. Petrovi 
Gottvaldovi, Kpt. Otakara Jaroše 125/10, 628 01 Vyškov 
na údržbu zeleně v obci Sokolnice.
● Novostavba RD Sokolnice
Obec obdržela žádost o stanovisko k záměru: „Novo-
stavba RD Sokolnice“ na pozemku p. č. 1691/11, v k. ú. 
Sokolnice. K předložené PD se vyjádřil zpracovatel ÚP 
Sokolnice pan Ing. arch. Matušek, který uvedl, že novo-
stavba není v rozporu s územním plánem obce Sokol-
nice. Rada obce dala souhlasné stanovisko k předložené 
PD novostavby RD p. č. 1691/11 v k. ú. Sokolnice. 
● Smlouva o spolupráci – 

odpadové hospodářství EKO-KOM
Radě obce byla předložena společností EKO-KOM, a. s., 
Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4, nová smlouva 
o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení 
místa zpětného odběru do obecního systému odpado-
vého hospodářství. S ohledem na skutečnost, že došlo 
k novelizaci některých zákonů a legislativních prvků, 
je nutné zapracovat do smlouvy nové legislativní po-
žadavky. Rada obce schválila text a uzavření smlouvy 
o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení 
místa zpětného odběru do obecního systému odpado-

vého hospodářství se spol. EKO-KOM, a. s., Na Pankráci 
1685/17, 140 21 Praha 4 a uložila starostovi nejpozději 
do 19. 5. 2023 uzavřít předmětnou smlouvu.
● Letní kino Sokolnice
Obci byla nabídnuta možnost konání putovního letního 
kina v obci Sokolnice. Po určení termínu a místa konání 
pořadatel dorazí na místo několik hodin před začátkem 
produkce, na místě postaví velkoplošné plátno, přiveze 
ozvučení, profesionální projektor. Na akci je možné vybírat 
symbolické vstupné, nebo dle uvážení. Cena se skládá ze 
tří složek. První složkou je promítací a zvuková technika, 
obsluha a zajištění celého chodu kina na místě promí-
tání v ceně 8 500 Kč s DPH za plátno o velikosti 6 × 3 m. 
Velikost tohoto plátna je dostačující v 95 % letních kin – 
je vhodné i na fotbalové stadiony a promítání proti tribu-
nám. U všech velikostí je započítána cena licence za film, 
která se pohybuje v rozmezí 4 000–9 900 Kč s DPH za 
film dle jeho stáří. Cenu licence určuje distributor filmu. 
Dopravné činí od Kolína a zpět 10 Kč/km. Platba je 
možná na fakturu se splatností, bez záloh předem. Rada 
obce uložila tajemnici nejpozději do 19. 5. 2023 zaslat 
předsedovi Kulturní komise žádost o projednání v KK 
a o jejich vyjádření, zda v rámci svého rozpočtu chtějí vy-
užít této nabídky. 
● Výběr dodavatele – „Nástavba MŠ“
Obec vyhlásila prostřednictvím společnosti RTS, a. s., vý-
běrové řízení veřejné zakázky malého rozsahu s názvem 
„Nástavba MŠ v Sokolnicích“. Ve stanoveném termínu 
obec obdržela 4 nabídky. Jediným hodnotícím kritériem 
byla nabídková cena. Rada obce schválila jako vítěze vý-
běrového řízení na akci „Nástavba Mateřské školy v So-
kolnicích“ společnost PROSTAVBY, a. s., se sídlem Dě-
dina 447, 683 54 Otnice, IČO: 27713130, jejíž nabídka 
byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější podle 
pravidel pro hodnocení nabídek, tzn. obsahovala nej-
nižší nabídkovou cenu a uložila starostovi nejpozději do 
30. 5. 2023 podepsat rozhodnutí o výběru dodavatele 
a vyzvat vítěze výběrového řízení k předložení smlouvy  
o dílo. 
● Zřízení meteorologické kamery v obci
Obec obdržela podnět na možnost zřízení meteorolo-
gické kamery v naší obci. Jedná se o možnost zapojení se 
do celorepublikové sítě, nejbližší kamery jsou aktuálně 
umístěny v Olšanech a v Židlochovicích. Žadatel k žádosti 
přiložil obrázek a odkaz na webkameru v Židlochovicích. 
RO přerušuje projednání tohoto bodu do doby zjištění 
CN na zřízení meteorologické kamery v obci. Rada obce 
uložila tajemnici zajistit nejpozději do 9. 6. 2023 ceno-
vou nabídku na zřízení meteorologické kamery v obci 
Sokolnice. 
● Stížnost na lékařku
Obci byla doručena stížnost na lékařku MUDr. Gabrielu 
Trojákovou, která měla dne 8. 3. 2023 službu v ordi-
naci praktického lékaře pro dospělé Komenského 10, 
664 52 Sokolnice. Ve své stížnosti uvádí, že došlo k ne-
vhodnému chování lékařky k jeho matce a následné zhor-
šení zdravotního stavu matky z důvodu nepřítomnosti na 
pracovišti a odmítnutí návštěvy u pacientky. Tento žádá 
společnost MediClinic a. s. o zavedení opatření, aby  
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nedošlo k opětovnému selhání jednotlivce, aby nedošlo 
k ohrožení zdraví a životů pacientů. S ohledem na sku-
tečnost, že na výkon činnosti praktického lékaře pro 
dospělé se stížnosti od občanů množí, požaduje RO po-
skytnutí vyjádření společnosti, která tuto lékařskou péči 
v naší obci zajišťuje, jak těmto problémům do budoucna 
předcházet. Rada obce vzala na vědomí stížnost a ulo-
žila tajemnici nejpozději do 31. 5. 2023 zjistit stanovisko 
společnosti MediClinic, a. s.
● Novostavba 2 dvojbytových RD – 

1691/57, 1691/58
Obec obdržela opětovnou žádost společnosti Premium 
Construction, s. r. o., IČ 05612616, Vídeňská 188/119d, 
Dolní Heršpice, 619 00 Brno, v zastoupení Ing. arch. 
Vika, o stanovisko obce k záměru novostavby 2 dvojbyto-
vých rodinných domů na p. č. 1691/57, 1691/58 v k. ú. 
Sokolnice. Obec již v minulosti tuto žádost projednávala, 
s předloženým konceptem PD nesouhlasila a upozornila 
žadatele, že je překročen koeficient zastavění pozemků 
a dále že dle platného ÚP není možné další rozdělení 
těchto pozemků, ke kterému do budoucna obec v žád-
ném případě nevydá souhlas. RO se obeznámila se změ-
nami v projektu. Návrh jako takový zůstal beze změn, 
pouze byly „formálně“ redukovány zpevněné plochy, kdy 
RD zůstávají bez okapového chodníku a stání pro auto-
mobily jsou nevhodně umístěna na zpevněných pásech. 
RO se ovšem neztotožňuje s konceptem, kdy na jednom 
pozemku bude umístěn dvojdům. Přijatelné je to, aby na 
pozemku byl umístěn dům o dvou bytových jednotkách, 
který splňuje další náležitosti dle platného ÚP.  Rada 
obce nevydala souhlasné stanovisko k předloženým PD 
novostavby RD na p. č. 1691/57 a 1691/58 v k. ú. Sokol-
nice a uložila paní Hrdličkové nejpozději do 19. 5. 2023 
sdělit rozhodnutí RO žadateli.
● Odstranění stavby RD p. č. 207
Obec obdržela žádost o stanovisko k projektové doku-
mentaci „Odstranění rodinného domu vč. hospodářské 
budovy na pozemku p. č. 207 v k. ú. Sokolnice“. Rada 
obce dala souhlasné stanovisko k předložené PD od-
stranění rodinného domu vč. hospodářské budovy na 
pozemku p. č. 207 v k. ú. Sokolnice a uložila starostovi 
nejpozději do 19. 5. 2023 vydat souhlas k předmětné  
akci.
● Vybudování nápisu Sokolnice – kasárny Předky
Obec obdržela žádost o schválení projektu: „Nápis SO-
KOLNICE“. Jedná se o možnost vybudování nápisu So-
kolnice na kopci v bývalém vojenském prostoru „pal-
post“. Nápis by byl orientován na stranu k ulici Polní – ke 
vjezdu. Písmena by byla odnímatelná v rozměrech 2,2 až 
2,5 m a cca 1,25 m široká, vyrobená z dřevěných OSB 
desek. Byla by umístěna pod hřebenem kopce, kdy by 
každé písmeno bylo připevněno ke konstrukci, jež je za-
puštěna do země. Z přední i zadní strany by byly nataženy 
lanka pro upevnění. Cílem tohoto záměru je především 
zvýšit povědomí a zájem širokého okolí o obci Sokolnice. 
Rada obce schválila projekt: „Nápis Sokolnice“ na kopci 
v bývalém vojenském prostoru „palpost“, kdy náklady na 
výrobu nápisu a jeho každoroční instalaci a demontáž za-
jistí žadatel. S žadatelem bude uzavřena smlouva o insta-

laci a provozu tohoto zařízení. Rada obce uložila tajem-
nici nejpozději do 19. 5. 2023 sdělit rozhodnutí žadateli.  
● Pojistná smlouva Kooperativa
RO byla předložena modelace pojistné smlouvy na pojiš-
tění podnikatelských rizik – TREND. V rámci této pojistné 
smlouvy je řešeno živelní pojištění, pojištění pro případ 
odcizení, pojištění pro případ vandalismu, pojištění skla, 
pojištění odpovědnosti za újmu – základní, pojištění od-
povědnosti za újmu – připojištění, pojištění odpovědnosti 
za újmu – veřejná služba. Rada obce schválila uzavření 
pojistné smlouvy na pojištění podnikatelských rizik – 
TREND a uložila starostovi nejpozději do 31. 5. 2023 
uzavřít pojistnou smlouvu na pojištění podnikatelských 
rizik – TREND s pojišťovnou Kooperativa pojišťovna, a. s., 
Vienna Insurance Group. Rada obce uložila tajemnici nej-
později do 31. 5. 2023 sdělit rozhodnutí žadateli.
● Žádost o finanční dar „klub Radost“
Obec obdržela žádost o finanční dar z rozpočtu obce od 
společnosti Asociace rodičů a přátel zdravotně postiže-
ných dětí v ČR, z. s., klub Radost. Jedná se o sdružení 
rodin, které se rozhodly starat o své postižené děti a spo-
lečně vytvářet celoroční program akcí. Tento dar by byl 
využit na projekty v programu akcí – např. návštěva zoo, 
návštěva aquaparku, různé exkurze do kulturních pamá-
tek, pálení čarodějnic, Mikuláš apod. Rada obce zamítla 
poskytnutí finančního příspěvku dobročinné organizaci 
Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, 
z. s., klub Radost, IČO: 26547953 a uložila paní Hrdlič-
kové do 31. 5. 2023 informovat nadační fond o neposkyt-
nutí dotace v roce 2023. Současně žadatele upozorní, 
že požadavky na dotaci z rozpočtu obce je nutné doručit 
obci ve stanoveném termínu předcházejícího roku. Ter-
mín je vždy zveřejněn na úřední desce i na elektronické 
úřední desce v několikaměsíčním předstihu. Termín pří-
jmu žádostí na rok 2023 bude s největší pravděpodob-
ností zveřejněn na úřední desce obecního úřadu Sokol-
nice od 07/2023 do 10/2023. 
● Informační cedule
Obec obdržela návrhy na zhotovení informačních cedulí, 
které by připomínaly osoby, po kterých jsou pojmenovány 
některé ulice v obci. Tyto cedule by bylo vhodné umístit 
na rozcestníky s názvy ulic. Jedná se o následující ulice, 
kde by byly umístěny cedule s následujícím textem:
* Václava Haňky – „Ulice pojmenována po místním  

rodákovi p. Václavu Haňkovi, nar. 7. 11. 1919, zem. 
18. 10. 1942. Voják a pilot RAF za 2. sv. v. Položil 
život za vlast.“

* Volejníkova – „Ulice pojmenována po místním rodá-
kovi p. Vladimíru Volejníkovi, nar. 8. 9. 1920, zem.  
3. 5. 1943. Účastník odboje za 2. sv. v. Položil život 
za vlast.“

* Slovákova – „Ulice pojmenována po knězi Aloisi Slo-
vákovi, nar. 1. 8. 1859, zem. 23. 3. 1930. Zasloužil 
se o výstavbu památníku Mohyla míru.“

* Podešvova: – „Ulice pojmenována po místním ro-
dákovi p. Františku Podešvovi, nar. 2. 7. 1893, zem.  
28. 10. 1979. Akademický malíř, grafik, ilustrátor.“

Rada obce schválila zhotovení informačních cedulí, které 
by připomínaly osoby, po kterých jsou pojmenovány,  
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Organizátor Název akce Místo konání Začátek Konec Další důležité informace
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2. Pátek LÍPA komunitní 
centrum Den dětí Sokolnice 13.00 17.00

2. Pátek Sokol Sokolnice Ukončená házené děti Sokolnice 17.00 22.00 Hřiště TJ Sokola  
Sokolnice – u rybníka

3. Sobota Komise pro  
mládež a sport Zájezd do Zoo Olomouc Olomouc 8.00 Odjezd autobusu  

+od sokolovny

6. Úterý LÍPA komunitní 
centrum

Počítačová poradna  
pro seniory Sokolnice 8.00 9.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

9. Pátek LÍPA komunitní 
centrum

Iron man – táta není  
k zahození Sokolnice 16.00

9. Pátek LÍPA komunitní 
centrum Pravidelná výtvarná dílna Sokolnice 16.00 18.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

16. Pátek Sokol Sokolnice

Předání hodového práva 
a posezení se stárky 
na ostrůvku. Hraje CM 
HOCIČO

Sokolnice 20.00 02.00 Ostrůvek

17. Sobota Sokol Sokolnice
Předhodová  na házenkář-
ském hřišti. Hraje kapela 
STONE

Sokolnice 20.00 02.00 Hřiště TJ Sokola  
Sokolnice – u rybníka

18. Neděle Sokol Sokolnice

Jánské krojované hody – 
Požehnání hodů panem 
farářem, průvod obcí,  
tanečky dětí, Česká  
a Moravská beseda 
stárků, po celé odpoledne 
hraje krojovaná kapela 
PODBORANKA 

Sokolnice 13.00 20.00 Hřiště TJ Sokola  
Sokolnice – u rybníka

23. Pátek LÍPA komunitní 
centrum Svatojánská noc Sokolnice 18.00 Kasárna Předky

24. Sobota
Sokol Sokolnice Noc pod stanem Sokolnice 14.00 Ostrůvek

25. Neděle

25. Neděle Sokol Sokolnice Dětský den Sokolnice 13.00 18.00 Katastr obce

30. Pátek Sokol Sokolnice Saňař Cup 2023 Futsal aréna  
u rybníka 15.00 Kinder cup, Veterán cup 

48+, DJ BORIS

1. Sobota Sokol Sokolnice Saňař Cup 2023 Futsal aréna  
u rybníka 10.00 Skupina A Saňarcupu,  

Mistroství Sokolnic

2. Neděle Sokol Sokolnice Saňař Cup 2023 Futsal aréna  
u rybníka 9.00 Skupina B, C, playoff 

saňařcupu

Kalendárium
Orientační seznam akcí, které se uskuteční v naší obci  
v červnu. Uzávěrka Sokolnického zpravodaje je v časo-

vém předstihu, proto si pořadatelé akcí vyhrazují právo 
na změnu. O podrobnostech se včas informujte také po-
mocí jiných informačních zdrojů. Za pochopení děkuje 
Komise pro vydávání Sokolnického zpravodaje.

vč. textu a uložila tajemnici zajistit objednávku na výrobu 
těchto informační cedulí. 
● DPP – archivace a skartace
Radě obce byl předložen návrh na uzavření dohody 
o provedení práce (dokončení archivace a skartace 
obecních písemností). Rada obce schválila předložený 
návrh dohody o provedení práce na dokončení archivace 
a skartace obecních písemností a uložila tajemnici do 
3. 5. 2023 uzavřít DPP na dokončení archivace a skar-
tace obecních písemností. 
● Schválení účetní závěrky ZŠ Sokolnice       
Radě obce byla předložena ke schválení účetní závěrka 
ZŠ Sokolnice. Rada obce schválila účetní závěrku ZŠ So-

kolnice a uložila tajemnici nejpozději do 12. 5. 2023 in-
formovat účetní o schválení účetní závěrky ZŠ Sokolnice.  
● Schválení převedení hospodářského výsledku 

ZŠ Sokolnice za rok 2022  
Radě obce byl předložen ke schválení návrh na pře-
vedení hospodářského výsledku ZŠ Sokolnice za rok 
2022. ZŠ hospodařila za rok 2022 s přebytkem ve výši  
195,49 Kč.
RO schválila návrh na převedení hospodářského výsledku 
ZŠ Sokolnice za rok 2022 ve výši 195,49 Kč do rezerv-
ního fondu uložila tajemnici nejpozději do 12. 5. 2023 
informovat účetní o schválení návrhu na převedení hos-
podářského výsledku ZŠ Sokolnice za rok 2022.  -OÚ-
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Zdeněk Zmrzlý, ročník 1955, 
rodák ze Sokolnic a dlouholetý vinohradník

Kde jste se narodil?
Narodil jsem se v porodnici v Brně, ale od svých šesti 
měsíců žiji v Sokolnicích. V tomto věku mi zemřel tatínek 
a maminka se se mnou a mou starší sestrou přestěho-
vala za rodiči tatínka do Sokolnic.

Takže jste bydleli u Vašich prarodičů?
Ano. Dům postavili svépomocí mí prarodiče někdy ve 
20. letech předchozího století a stával na Nivě. Tehdy 
se průjezd přestavěl na bydlení pro nás a v druhé části 
domu bydleli prarodiče s tetou. Dnes zde bydlí dcera 
Irena s rodinou, která ale původní dům přestavěla na 
nový. Vzadu za domem byla zahrada, kde se pěstovala 
zelenina a ovocné stromy. Maminka jezdila brzy ráno do 
práce do Brna, takže mě fakticky vychovávali prarodiče.
Vaše rodina z tatínkovy strany tedy pochází ze Sokolnic.
Babička ano, dědeček se přiženil z Telnice. Z vyprávění 
vím, že dědeček býval kočím na zámku u hraběte Mitrov-
ského. Později pracoval u koní v JZD. Dědeček mě měl 
velmi rád, asi proto, že jsem byl jediným vnukem. Vyprá-
věl mi o 1. sv. v., ve které bojoval na italské frontě na 
Piavě. Sám si velmi dobře pamatuji, jak se v neděli od-
poledne oblékal do svátečního, sedl si před dveře domu 
s fajfkou, kterou mám dodnes jako památku, a povídal si 
se sousedy. Něco takového tehdy bylo zcela normální, že 
se sousedé z ulice potkávali a povídali si.
Maminka pocházela od Blanska a do Sokolnic se dostala 
za prací, když byla kuchařkou v domácnosti u pana Kal-
vody, který byl ředitelem hraběcího statku.

Jaké bylo Vaše dětství v Sokolnicích?
Jedním slovem šťastné. Jako kluk jsem po škole odho-
dil aktovku do kouta, převlékl se do tepláků a gumáků 
a utíkal ven. Už od mala jsem rád rybařil, což mě naučili 
místní rybáři, neboť dědeček nerybařil. Děti v době mého 
dětství trávily hodně času okolo rybníka – v létě jsme se 
v něm koupali a v zimě na něm hrávali hokej.

Rád vzpomínám na základní školu, i když jsme se v rámci 
školy různě stěhovali (Základní škola tehdy nebyla v jedné 
budově. Pozn. autora/tazatele). Při srazech spolužáků si 
rádi připomeneme naši učitelku, paní Krieblovou, která 
vedla kroužek valašských tanců a písní, do něhož chodila 
celá naše třída. S kroužkem jsme jezdili na různá veřejná 
vystoupení. Nejspíše tehdy se u mně zrodila láska k tanci 
a hudbě, která mi vydržela do současnosti. Jako kluci 
jsme dělali i lumpárny, např. na jednom divadelním před-
stavení jsme se nudili, a za pomocí verzatilek a zrníček 
rýže jsme ostřelovali herce.

Kam jste pokračoval po základní škole?
Na naší ulici bydlel tehdejší předseda JZD, který přišel 
s nabídkou, že se mohu stát členem družstva a družstvo 
mě bude podporovat na střední škole zemědělské v Žele-
šicích. Byla to dobrá a tehdy zcela přirozená nabídka, kte-
rou jsem přijal. Jezdil jsem do školy brzy ráno (budila mě 
babička a chystala mi snídani) autobusem s přestupem 
v Brně do Želešic, kde jsem se vyučil opravářem země-
dělských strojů. Na škole jsem si udělal řidičák na traktor 
a za dobrý prospěch také na motorku. Protože jsem byl 
družstevníkem, tak i v tomto mladém věku jsem musel 
družstvu vypomáhat, když bylo potřeba.
Před vojnou jsem se seznámil se svou pozdější manžel-
kou Ivanou, a to na lidoveckém plese v Brně díky jejímu 
bratru, který byl mým spolužákem ze základní školy.
Po ukončení střední školy jsem nastoupil na základní vo-
jenskou službu. Absolvoval jsem poddůstojnickou školu 
v Zadním Chodově u Tachova a pak jsem sloužil jako 
ostraha státní hranice v Lanžhotě. Na poddůstojnické 
škole nás pořádně vytrénovali, že jsem měl fyzičku jako 
nikdy předtím a ani potom. Velkou nevýhodou vojenské 
služby na hranici bylo, že jsme nedostávali propustky, 
během dvou roků základní služby jsem byl doma jenom 
dvakrát. Když jsem později jezdil na pravidelná vojenská 
cvičení, jako praporčík jsem to měl jednodušší a volnější.

Po vojenské službě 
jste se vrátil do družstva?
Ano, nebylo nad čím přemýšlet. Měl 
jsem v Sokolnicích rodinu, s Ivou 
jsme plánovali založit rodinu vlastní 
a zaměstnání v družstvu poskytovalo 
jistotu. V družstvu, ať už mělo v prů-
běhu času různé názvy a různou 
vlastnickou strukturu, jsem pracoval 
až do svého odchodu do důchodu. 
Nezůstal jsem ale jenom vyučeným 
opravářem zemědělských strojů. 
Během zaměstnání a péče o rodinu 
jsem se přihlásil na dálkové studium 
střední zemědělské školy v Ivanči-
cích, kam jsem jezdil každý druhý 
víkend po dobu 5 let. Školu jsem 

Vystoupení kroužku Valašských písní a tanců na házenkářském hřišti  
v druhé polovině 60. let. Na fotografii je p. Zmrzlý se spolužáky.
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úspěšně absolvoval a získal matu-
ritu. Později jsem v rámci zvyšování 
odbornosti v zaměstnání absolvo-
val ještě rekvalifikační kurz elektro-
mechanik, zakončený výučním lis-
tem, a čtyřsemestrové studium na 
vodohospodáře.
V družstvu jsem zažil jeho velký roz-
mach na konci 80. let, kdy v něm 
pracovalo mnoho místních obyva-
tel. Družstvo tehdy bylo středobo-
dem i společenského života v obci. 
V té době též změnilo název na JZD 
československo-kubánského přátel-
ství. Zajímavostí byla družba s Kubánci, kteří v Česko-
slovensku pobývali a pracovali v Hrušovanech u Brna. 
Do družstva přijela na návštěvu skupina pracovníků  
i s kubánskými muzikanty. V sokolovně byla uspořá-
dána slavnost s představením živelné kubánské kultury.  
Někteří zaměstnanci družstva se také mohli podívat  
na Kubu.

Učením jste strávil více času než mnozí jiní, 
kteří i absolvují vysokou školu.
To bude asi pravda. Protože mi to ale dávalo smysl, tak 
jsem s tím neměl problémy. Samozřejmě to vyžadovalo 
velkou podporu manželky, bez které by to nebylo možné.
Vždy jsem rád četl, což je pro vzdělávání důležité, a jsem 
stále pravidelným návštěvníkem místní knihovny.

S manželkou jste bydleli v domě prarodičů?
Zpočátku ano. Ale dům neodpovídal tehdejším standar-
dům bydlení, i když jsme jej částečně zrekonstruovali. 
Když přišla možnost získat bydlení v nově postaveném 
bytovém domě, tak jsme ji využili. Protože šlo o družstevní 
bydlení, podmínkou bylo, aby i má manželka pracovala 
v družstvu. A tak Iva nastoupila do kuchyně JZD, která 
byla v budově Bednárny (Předtím hospoda, poté hos-
poda, dnes tělocvična. Pozn. autora/tazatele). Hrubou 
stavbu domu z cihel a zednické práce zajistilo družstvo, 
zbytek byly subdodávky odborných firem. V bytě, který 
nám byl přidělen, jsme vychovali s manželkou obě děti  
a žijeme v něm doposud. Každý byt v domě byl od počátku 
samostatně vytápěn kotli ve sklepě. Bylo na každém ná-
jemníkovi, aby si včas zajistil dostatek topiva, ohříval si 
vodu a topil si v bytě. Pamatuji, že jsme topívali uhlím dle 
jeho tvaru zvaným ořech. Pozůstatkem tohoto je komín  
v domě, do kterého dnes máme v bytě vyvedený krb.
S narozením dcery Ireny je spojen můj zdraví prospěšný 
čin – že jsem přestal kouřit, neboť cigaretám jsem holdo-
val od střední školy. V den jejího narození mě spolupra-
covníci v zaměstnání vyzvali, abych prokázal silnou vůli 
a přestal z ničeho nic kouřit. A já to dokázal.

Jak si nyní užíváte důchod?
Především se věnuji rodině – jak dcery, tak syna – a vel-
kou radostí jsou pro mě dva vnuci a dvě vnučky.
Jsem sice starobním důchodcem, ale stále částečně pra-
cuji v oboru požární ochrany a vodohospodářství. 

Na Kobylnické ulici máme s manželkou zahradu, na které 
pěstujeme vše možné. Práce na zahradě je pro nás relax 
a také sport. Ale v poslední době není zrovna bezpečné 
se tam vůbec dostat kvůli nárůstu silničního provozu. Již 
dvakrát nám skončilo auto přímo v zahradě!
V důchodovém věku jsem se vrátil k oblíbené zálibě z dět-
ství – k rybaření. Jsem členem Spolku rybářů Sokolnice. 
Dále jsem aktivním členem spolku Vinaři brněnské ob-
lasti. V roce 2012 jsme spolu s Františkem Lukášem 
a Michalem Kučerou založili Spolek přátel dobrého vína 
Sokolnice. Další členové spolku se postupně přidávali. 
Náplní naší činnosti je zdokonalovat se v pěstování a ná-
sledně ve výrobě vína. Také pořádáme místní výstavu So-
kolnický košt vína. Za těch deset let se akce velmi rozší-
řila a získala si své příznivce i dobré renomé.

Jak jste se dostal k vínu?
Skrze práci ve vinohradu. V osmdesátých letech JZD vy-
sadilo vinohrady na Prateckém kopci a nabídlo je k uží-
vání. Od té doby pěstujeme a vyrábíme víno pro svou a ro-
dinnou spotřebu a potěchu. My děláme tzv. zelenou práci 
a sběr hroznů, družstvo zajišťuje nutné postřiky. 

Byl jste činný v Sokolu?
Jako kluka mě v Sokolu vedli v rámci tělesné zdatnosti 
pan Jan Chmelík a Jiří Gottwald. Později jsem působil 
jako otec, který vozí syna a jeho spoluhráče na zápasy.

Byl jste činný v rámci obce?
Na konci 80. let jsem byl okresním poslancem a praco-
val jsem v komisi pro mládež a tělovýchovu. Od 90. let 
jsem byl činný několik volebních období v zastupitelstvu 
obce Sokolnice. S paní Alenou Královou jsme na počátku 
90. let jako první upozornili na havarijní stav místní zá-
kladní školy. Tehdy se musely podepřít stropy, které té-
měř padaly žákům na hlavy. Oprava pak nebyla vůbec 
jednoduchá a opět se muselo učit v provizoriu budovy 
č. p. 48.

Měl byste nějakou myšlenku na závěr rozhovoru?
Vše, co jsem dělal a dělám, jsem dělal a dělám rád. Celý 
život jsem se také učil a skrze práci a vinohradnictví 
v tom nadále pokračuji. 

Děkuji za rozhovor. -Autor/tazatel Jan Parma-

Podoba vinohradu p. Zmrzlého asi před 10 lety
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Vaše naše LÍPA
Chcete nějak podpořit nebo ocenit LÍPU za to, co dělá, a nevíte jak? Máte 
štěstí, že jdu kolem. Tady je pár tipů:
● Staňte se členem LÍPY – za symbolický obnos 400 Kč za celou rodinu na 
kalendářní rok můžete ovlivňovat chod komunitního centra, podílet se na roz-
hodování a využívat výhody členství (přednostní přístup k registraci na tábory, 
snížené vstupné na semináře, divadla...). Více na https://lipa-kc.cz/clenstvi/
● Nákupem „merche“ v LÍPOVÉM obchůdku – najdete na FB nebo přímo  
v LÍPĚ.
● Darem – i malá částka pomůže. Naše číslo účtu je 2800811601/2010. 
Na obnos Vám vystavíme darovací smlouvu.
● Nákupem přes GIVT – když nakupujete online… Vás to navíc stojí jen je-
den klik myší. Více na https://givt.cz/chci-pomahat
● Dobrovolnictví na akcích – když umíte rozdělat oheň na táborák, rádi 
čtete dětem pohádky… Opravdu nám velmi pomůže Vaše osobní výpomoc 
při organizaci a realizaci akcí pro děti a dospělé – akcí se snažíme dělat dost  
a když jsme všude všechny, je to pro nás docela vyčerpávající. Velká dobrovol-
nická základna nám umožní se na akcích prostřídat, zůstat čerstvé, zapálit 
se naplno, ale nevyhořet. Ozvěte se, že jste k dispozici – na konkrétní akce 
nebo jen tak do foroty, ať víme, že se na Vás můžeme obrátit. 
● Materiálním darem – když Vám přebývají kancelářské potřeby, papíry, 
materiál na tvoření, knihy do knihovny, … Je toho spousta, co u nás najde 
svůj užitek.
● Fyzickou pomocí – když chcete přiložit ruku k dílu… Stále je co opravovat, 
zašroubovat, instalovat.
●  Ambasadorstvím – kdykoli se o nás zmíníte, kdykoli nasdílíte některé 
naše akce, umístíte náš leták, pomůžete zpropagovat nějakou naši událost – 
to vše je velká pomoc.
Za každou pomoc z celého lípového srdce DĚKUJEME! -Tereza Šteflová-

Na co se můžete těšit?
● V pátek 2. června od 13 hodin se uskuteční Den dětí. Bližší informace 
budou brzy k dispozici. Akce bude zdarma bez předchozí registrace.
● V úterý 6. června od 8 hodin bude probíhat Počítačová poradna pro se-
niory. Poradna je k dispozici bez registrace.
● V pátek 9. června se od 16 hodin bude konat Iron man – akce pro tatínky 
a děti. Další informace brzy dodáme.
● V pátek 9. června bude také probíhat Pravidelná výtvarná dílna. Dílna je 
s předchozí registrací.
● V pátek 23. června se uskuteční tradiční Svatojánská noc.
● V týdnu od 17. do 21. 7. proběhnou dva příměstské tábory – Podivuhodné 
příběhy pro děti 5–7 let a Souboj titánů pro děti od 7 let. Na obou táborech 
máme posledních několik míst.
● V srpnu se uskuteční v termínu 7.–11. 8. příměstské tábory Stroj času 
pro děti 5–7 let, na kterém je ještě poslední místo, dále Záhada hlavolamu, 
který je již obsazen. V termínu 17.–21. 8. to budou pří-
městské tábory Zvířata na útěku a Transylvánie, které 
jsou již oba kapacitně naplněny.
Více informací o jednotlivých akcích a registrace najdete 
na www.lipa-kc.cz, nebo na 

  -Tereza Šteflová-

Jak jsme se měli v LÍPĚ v dubnu
● Na tradiční Velikonoční dílně jsme se pustili do tvoření 
a vyrábění s velikonoční tématikou. Speciální poděkování 
patří Aničce a Filipu Mročkovým a Terezce Koláčné za velké 
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Prsa, prsa, prsa!
Když jsme si teď získaly vaši po-

zornost, rády bychom trochu udě-
laly osvětu a zpropagovaly ušlechtilý 
projekt Bellis od Aliance žen s rako-
vinou prsu, o. p. s. Zaměřuje se na 
pomoc a podporu mladých pacientek 
(v produktivním věku), které prochá-
zejí (nebo již prošly) léčbou spojenou  
s nádorovým onemocněním prsu.

V rámci Dne pro mě, 15. dubna, 
nám už druhým rokem přivezly Be-
llisky program zaměřený na prevenci 
rakoviny prsu s přednáškou. Na Dni 
pro mě jste se mohly pomoci "fan-
toma" naučit samovyšetření a odhalit 
příznaky onemocnění.

V našem centru aktuálně najdete 
volně k dispozici letáčky organizace 
Bellis. K zapůjčení nabízíme knihu 
Nejsi na to sama a také samozřejmě 
v případě potřeby je možné využít 
naši rodinnou poradnu pro první psy-
chologickou pomoc.

Samy chceme jít příkladem a pra-
videlně chodíme na preventivní pro-
hlídky. Protože nejde jen o prsa – jde 
o život. 

Vaše LÍPOVÉ holky – Alena Halu-
zová, Irena Zigmanová, Lydie Tomší-
ková, Monika Michalčíková a Tereza 
Šteflová         

-Tereza Šteflová-

dobrovolnické nasazení. Fotky z dílny najdete na našem 
FB.
● Na Pravidelné výtvarné dílně si dámy vyzdobily šátky 
voskovou batikou. Hotové výrobky bylo možné mimo jiné 
vidět na Dni pro mě.
● Den pro mě byl opět fenomenální. Díky všem účast-
níkům, dobrovolníkům, návštěvníkům, modelkám, taneč-
nicím a přednášejícím za vydařené odpoledne. Fotky od 
pana fotografa najdete na našem FB (první dva QR kódy). 
Videa z přehlídky a vystoupení Safiry od pana kame-
ramana a video z telefonu ode mě najdete na našem  
YT kanálu (třetí QR kód).

● S preventistkou Policie ČR paní por. Bc. Alenou Pe-
terkovou se naše děti sešly na besedě Děti onlajn o bez-
pečném chování na internetu a nástrahách, které tam 
mohou na děti čekat.

● Pro rodiče nejmenších dětí byl 
určený Kurz nošení dětí, kde se nau-
čili, jak ergonomicky správně navázat 
dítě do šátku. Kurz probíhal společně 
s besedou o výhodách a přínosech 
pro nošené děti.       -Tereza Šteflová-
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Aktivní seniorky v dubnu
Zelená hora

V neděli před výletem chystaným na úterý 18. dubna 
2023 jsme se domlouvaly, zda termín neposunout 
o týden, protože předpověď počasí nebyla příznivá. Na-
konec jsme zůstaly na původním plánu a jely jsme. Vše 
probíhalo přesně podle harmonogramu sepsaného Mi-
luškou Roblíkovou. Cesta byla příjemná, návštěva Mu-
zea nové generace byla velmi zajímavá. Audioprůvodce  
nás velmi překvapil. S takovou prohlídkou jsme se ještě 
nesetkaly.

Pak přesně podle programu následoval výstup do 
bývalého kláštera na Zelené hoře, který je delší dobu 
v opravě. Obnova poutního kostela sv. Jana Nepomuc-
kého je již dokončena, nyní se opravuje ambit – omítky, 
podlahy, štuková výzdoba a soubor alegorií Janových 

ctností na vrcholcích bran ambitu. Restaurovány budou 
také historické varhany na kůru kostela. Stávající prohlíd-
ková trasa bude rozšířena o novou expozici křížové cesty. 
Součástí projektu obnovy je také digitalizace památky na 
webu a zvýší se ochrana zabezpečení celého poutního 
areálu díky instalaci kamerového systému. 

Po prohlídce poutního kostela jsme ještě navštívily zá-
mek Kinských, kde byla výstava rodinných fotografi í. Do-
poledne sice nepršelo, ale bylo dost chladno, zvlášť na 
Zelené hoře nepříjemně foukalo. Zvažovaly jsme, jestli 
nepojedeme dřívějším spojem. Asi by se tak stalo, ne-
být toho, že se najednou ukázalo sluníčko, takže se dalo 
i posedět na lavičkách. Některé kamarádky, vyhládlé po 
dlouhé cestě, navštívily restauraci a některé si dopřály 
i kávu.

Cesta zpět byla opět příjemná, všechny jsme byly 
spokojené.

Čaj o páté
V neděli 23. dubna jsme navštívily v Telnici Čaj o páté. 

Využily jsme pozvání našich známých seniorek z telnic-
kého Klasu, byly jsme mile přivítány starostkou paní 
Leonou Bímovou. Program byl opět zábavný a dostalo se 
nám pohoštění. Závěr odpoledne byl ukončen zpěvem 
všech účastníků. Moc jsme byly spokojené.

-M. Mifková, J. Čermáková-

Záchrana
čtyř káčátek

V sobotu 6. 5. 2023 odpoledne bě-
hem občasného deště se rybář pan 
Martin Kunc zhostil záchrany čtyř 
uvízlých káčátek. Kačenky objevilo 
několik dětí při procházce s rodiči. 
Dětem bylo kačenek líto, a tak rodiče 
požádali o pomoc rybáře z ostrůvku. 
Po svém vyproštění začaly kačenky 
volat mámu kachnu, která obratem 
přiletěla od ostrůvku a odplavala 
s nimi za ostatními kačenkami.
Děkujeme. -Jan Parma-

www.thermoservis.cz
www.redbeton.cz

Dodáváme:

• Betonové směsi

   C 12/15 – C 30/37

• KSC – kamenivo 

   stmelené cementem

• Silniční panely

• Bloky na opěrné stěny

inzerce
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Rozsáhlé úhyny včel v regionu
Dnem 28. května se nám přiblíží časné letní období, 

které pro naše včelky znamená pastvu v podobě kvetou-
cího akátu, vlčího máku a také například růží. 

Aby nám však naše včelky kromě radosti přinesly i tro-
chu užitku, je velice nutné je mít ve stavu, který velkou 
snůšku umožňuje.

Bohužel, jistě se i k vám dostaly informace o rozsáhlých 
úhynech včelstev téměř ve všech regionech naší repub-
liky od podzimu loňského roku. 
Tyto úhyny mohou být způsobeny 
několika faktory, zejména úhy-
nem matky, která v úlu udržuje 
pospolitost a koordinovanou 
činnost celého včelstva. Další 
příčinou úhynu může být naka-
žení mnohými viry, které včelám 
zkracují život. Tento jev během 
léta nemusí být na první pohled 
patrný, nicméně v přezimujícím 
období, kdy je aktivita včelstva 
minimální, je tato nákaza pro 
včely fatální. 

Všem těmto uvedeným situ-
acím se bráníme pravidelným 
léčením včelstev proti varroáze 
a na zimu zajištěním dostateč-
ných zásob v podobě cukerného 

roztoku. I přesto se v regionu, do kterého spadají obce 
Sokolnice, Telnice a Kobylnice, potýkáme s úhynem do-
sahujícím až k 30 %.

Je k zamyšlení, jestli bychom i my, zahrádkáři a pěsti-
telé, mohli pomoci včelám tím, že budeme aplikovat che-
mické postřiky na naše rostliny mimo aktivní část dne. 
Nejlépe s hodinovým odstupem před úsvitem a hodinu 
po západu sluníčka. Bohužel, v tomto snažení nám ne-
pomáhá intenzifikace zemědělství a převažující monokul-
tura v naší krajině.  -J.M.-
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Úspěšné ukončení sezóny pro novou kategorii házené 
Sokol Sokolnice – MLADŠÍ DOROST 2022/2023

V září se trenéři TJ Sokol Sokolnice rozhodli rozšířit naše házenkářské kategorie  
o další, kde si zahrají kluci, kteří ještě nepatří do kategorie MUŽI, ale již nemohou hrát 
za STARŠÍ ŽÁKY. Kluci, kteří chtějí hrát děj se co děj, a tak jsme se přihlásili do kategorie 
MLADŠÍ DOROST a nastoupili do 2. ligy.
Jelikož kluků bylo málo, přizvali jsme k sobě posily z házené Újezd u Brna. Nezastavilo 
nás ani cestování po ČR, ani stále nevyjasněná situace s vlastní halou. Díky podpoře 

Soupiska týmu:
2006

Brabec Viktor
Sláma Šimon
Fojtů Adam
Koníček Tomáš

2007
Vykoukal Vladimír
Svoboda Filip
Svoboda Adrian David
Holešanský Martin

2008
Husák Ondřej
Herman Vojtěch
Zezula David
Přerovský Denis
Absolon Dalibor
Robeš Adam
Jurina Štěpán
Nádeníček Vítězslav

2009
Hradílek Štěpán

2010
Mrkvica Lukáš
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Sokola jsme pronajali na trénink i domácí utkání halu v 
Měníně a ve Šlapanicích, a mohli tak odehrát všechny 
zápasy bez problémů. 
Vysoké cíle jsme neměli, přesto jsme podzimní část 
odehráli se skvělými výsledky, ta jarní se nám úplně ne-
povedla vzhledem k častým absencím našich opor De-
nise Přerovského a Tomáše Koníčka. Celou sezonu jsme 
ukončili v tabulce na krásném 5. místě.
Děkujeme tímto všem kmenovým hráčům Sokola Sokol-
nice, hráčům z Újezdu u Brna, ale také hostujícím hrá-
čům Denisovi Přerovskému a Tomáši Koníčkovi, kteří od-
vedli velký kus práce.
Nezapomínáme ani na trenéry, kteří s kluky odjezdili 
velké vzdálenosti a stojí za jejich letošním úspěchem – 
Stanislav Mrkvica ml., Pavel Zezula a Milan Konečný.

Výsledky podzim 2022 
5. 9. 2022
SOKOL SOKOLNICE 36:35 1.HC PARDUBICE
9. 10. 2022 
SOKOL SOKOLNICE 40:37 TJ LOKO ČESKÉ BUDĚJOVICE
15. 10. 2022 
HK IVANČICE 48:50 SOKOL SOKOLNICE
22. 10. 2022 
JISKRA TŘEBOŇ 48:29 SOKOL SOKOLNICE
30. 10. 2022 
SOKOL SOKOLNICE 40:33 SKKP HANDBALL BRNO B
5. 11. 2022 
SK KUŘIM 36:36 SOKOL SOKOLNICE

13. 11. 2022 
SOKOL SOKOLNICE 30:32 HÁZENÁ LEGATA HUSTOPEČE
19. 11. 2022 
JISKRA HAVL.BROD 37:28 SOKOL SOKOLNICE
27. 11. 2022 
SOKOL SOKOLNICE 32:27 SOKOL JULIÁNOV 

Výsledky jaro 2023
12. 2. 2023 
1. HC PARDUBICE 41:24 SOKOL SOKOLNICE
19. 2. 2023 
SOKOL SOKOLNICE 33:38 HK IVANČICE
25. 2. 2023 
LOKO Č. BUDĚJOVICE 52:29 SOKOL SOKOLNICE
5. 3. 2023 
SOKOL SOKOLNICE  21:36 JISKRA TŘEBOŇ
24. 3. 2023 
SKKP BRNO B  34:32 SOKOL SOKOLNICE
26. 3. 2023 
SOKOL SOKOLNICE  31:27 SK KUŘIM
2. 4. 2023 
LEGATA HUSTOPEČE 41:36 SOKOL SOKOLNICE
16. 4. 2023 
SOKOL SOKOLNICE 25:37 JISKRA HAVL.BROD
23. 4. 2023 
SOKOL JULIÁNOV 34:38 SOKOL SOKOLNICE
Za TJ Sokol Sokolnice -Zdeněk Mrkvica-
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Brigáda na hřišti – 22. dubna 2023
První jarní slunce, teploty nad nulou – to láká lidi 

ven a děti na hřiště. Jenže nejdříve se musí vše uklidit  
a připravit.

Házenkářské hřiště… Leckdo si řekne – je to hřiště na 
házenou, tak proč bych tam chodil –, jenže… je to jediné 
místo, kde se pořádají všechny společenské i soukromé 
akce, místo, které slouží nejen házenkářům na trénink 
a zápasy, ale i všem dětem, které na hřiště lezou přes 
plot den co den, aby si zde zahrály s kopacím míčem, 
slouží škole a jejím aktivitám během i po vyučování, 
slouží všem stárkům, kteří zde tráví veškerý čas před Ján-
skými hody a během nich, slouží dětem, které se účastní 
akcí pořádaných pro ně, a stejně tak každému, kdo se 
jen přijde pobavit a posedět na Saňař Cup, Saň Day, na 
diskotéku DJ Borise, a v neposlední řadě také hřiště vy-
užívají občané, kteří si je pronajímají pro své soukromé 
oslavy a akce. A všechny tyto děti, rodiče, fotbalisty, 
futsalisty, stolní tenisty, stárky a místní obyvatele jsme 
požádali o pomoc při úklidu, který organizujeme vždy  
na jaře. 

Venkovní sezóna začala, děti chtějí ven, pro házenkáře 
je to jediné místo v obci, kde mají své zázemí a nemusí 
dojíždět do pronajatých hal, a tak jsme se s chutí pustili 
do úklidu. Zamést hřiště a celé jeho okolí, vyčistit kanály, 
posekat trávu, umýt stoly, vyčistit okapy, záchody, kabiny, 
sprchy, posezení, odvézt napadané listí, hřiště vysát, při-
pravit bufet a další pro někoho neviditelné práce. Nebylo 

nás bohužel mnoho, přesto házenkáři nezklamali, jiní 
překvapili a všem, kdo přišel, DĚKUJEME.

Hřiště je opět připraveno na další sezónu, neustále 
pracujeme na jeho zdokonalování a věříme, že i nadále 
bude dobře sloužit nám všem a že se nás příští jaro sejde 
zase o něco více.
Za Sokol Sokolnice -Jana Mrkvicová-
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Zlato a bronz MINI házené z turnaje ve Velkém Meziříčí, 6. května 2023
V sobotu 6. 5. 2023 se naši MINI mladší i starší v dešti-
vých ranních hodinách vypravili směr Vysočina za naším 
oblíbeným týmem do Velkého Meziříčí. Konal se zde již 
VII. ročník Memoriálu Karla Kaštana.
Turnaj se hrál na dvou hřištích, na jednom kategorie 
přípravky, na druhém minižactvo. Hrací doba jednoho 
utkání byla 14 minut. 

MINI MLADŠÍ se do turnaje vrhli s nasazením a od za-
čátku až do konce hráli skvěle a bez ztráty bodu. Ve fi-
nále se utkali s rovnocenným soupeřem se stejným 
průběžným skóre, dokázali jej překonat a domů přivezli 
zlato! Současně byli zapsáni na putovní pohár a oproti 
loňskému roku si tak polepšili o jednu příčku (rok 2022 –  
2. místo).

Slet čarodějnic – 30. dubna 2023
Po dlouhém sobotním dešti se mraky rozplynuly a v ne-
děli 30. dubna jsme se probudili do krásného slunečného 
dne. Mohli jsme tak začít připravovat pro všechny místní 
čarodějnice i čaroděje 21. ročník jejich společného sletu. 
Jak jinak než na ostrůvku. 
Zpočátku se zdálo, že se nás moc nesejde, ale jakmile 
vyšel průvod, přidávali se další a další čarodějové, jeden 
hezčí než druhý. Za zvuku řehtaček, pokliček, jekotu  
a pískotu prolétli obcí a vrátili se zpět na ostrůvek, kde 
každý malý čaroděj dostal odměnu v podobě sladkého 
muffinu.  Následovalo samozřejmě zapálení naší vatry  

a opékání špekáčků, které vydávaly úžasné čarodějky 
sokolky jeden za druhým. Účast byla vysoká – sešlo se 
okolo devadesáti malých čarodějů, s nimi víc než třicet 
velkých čarodějnic a přes dvě stě dalších účastníků, kteří 
zůstali až do pozdních nočních hodin.
Hlavní čarodějnice Terezka a Terezka se ujaly soutěží,  
DJ hrál písničky, na které děti tančily i soutěžily. Součástí 
programu byla i bohatá tombola, a to jak pro děti, tak  
i pro dospělé. Každý si přišel na své. 
Akce se vydařila, děti odcházely spokojené a z toho máme 
velkou radost. Děkujeme všem dobrovolníkům za pomoc.
Fotografie z akce můžete zhlédnout po načtení QR kódu.
Za Sokol Sokolnice -Jana Mrkvicová-
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Trasa hodového 
průvodu

1. 14:00 
POŽEHNÁNÍ 
HODŮ panem farářem před 
sokolovnou

2. Zastávka s tancem

3. Zastávka s tancem

4. Vyzvednutí hlavní stárky

5. Tančení stárků v zámku

6. 15:30
Nástup stárků na házenkářském 
hřišti, beseda stárků a tanečky 
malých stárků, odpolední zábava

SOKOLNICE

5.

1.

2.

3.

6.

4.

 Jánské hody Jánské hody
20232023

Sokolničtí stárci a TJ Sokol Sokolnice 
Vás srdečně zvou na tradiční Jánské hody!

16.–18. 6. 16.–18. 6. 
PÁTEK
20:00 – PŘEDÁVÁNÍ HODOVÉHO PRÁVA  
a posezení se stárky na ostrůvku 
*Hraje CM HOCIČO 

 
SOBOTA
9:00 – ZVANÍ na Jánské hody 
20:00 – PŘEDHODOVÁ ZÁBAVA  
na házenkářském hřišti 
*Hraje kapela STONE 

 
NEDĚLE
14:00 – POŽEHNÁNÍ HODŮ panem farářem 
před sokolovnou a průvod obcí
15:30 – nástup stárků na házenkářském 
hřišti, beseda stárků a tanečky malých stárků,
odpolední zábava
 *Celou neděli k tanci a poslechu hraje  
DH PODBORANKA   

Těší se na Vás SOKOLNIČTÍ STÁRCI a TJ Sokol Sokolnice

Výsledky:
Sokolnice : Nové Veselí  15:4
Sokolnice : VM dívky  20:12
Sokolnice : VM žlutí  19:4
Sokolnice : SKKP Brno  17:5
Sokolnice : VM zelení  12:9

MINI STARŠÍ měli pomalejší nástup a v prvním utkání 
prohrávali 6:9 v 6. minutě. Zápas prohráli, ty další už si 
pohlídali lépe a postoupili do finálových bojů. Zde jsme na 
prvního soupeře nestačili a čekalo nás utkání o 3. místo. 
To jsme si pohlídali a bronz vezeme domů. Ve srovnání  
s loňským rokem jsme o dvě příčky níže, ale důležité je, 
že si všichni zahráli a užili si to.

Výsledky:
Sokolnice : Nové Veselí  15:19
Sokolnice : VM dívky  18:8
Sokolnice : VM červení  15:15
Sokolnice : VM černá  14:24
Sokolnice : SKKP Brno  14:10

Individuální cenu „nejlepší hráč turnaje“ získal za 
mladší náš Dominik #9, byl opravdu skvělý a patří mu 
zasloužený titul!
Celkově se turnaj velmi vydařil. Hrály se krásné zápasy, 
děti si sobotní den užily a za to si organizátoři zaslouží 
velké díky!
Obrovské díky si zaslouží naše děti a především trenéři – 
Jiří Mrkvica + Jakub Kratochvíl + Pavel Michalčík.
Za Sokol Sokolnice -Jana Mrkvicová- 


